\* دانشیار تاریخ دانشگاه تهران، تهران، ایران (نویسنده مسؤول) n.nemati@ut.ac.ir

\*\* دانشجوی دکتری تاریخ دانشگاه تهران، تهران، ایران a.alzayadie@gmail.com

## مقدمه

نمایندگان با ملی شدن نفت، اوضاع تحت کنترل دولت درآمد. این پژوهش با روش توصیفی تحلیلی و برپایه اسناد، موضوع را بررسی می‌کند.

## نفت ایران

مظفرالدین شاه قاجار در سال ۱۲۸۰ ش/۱۹۰۱ م، امتیاز نفت ایران را به مدت ۶۰ سال به ویلیام ناکس داری (William Knox Darcy) از کشور بریتانیا واگذار کرد. در پی این امتیاز، شرکت نفت ایران و انگلیس تأسیس شد و در سال ۱۲۸۷ ش/۱۹۰۸ م، چاه حفز شده در مسجدسلیمان به نفت تجاری رسید (فاتح، ۱۳۵۸: ۲۵۸ تا ۲۶۰). پالایشگاه نفت آبادان در سال ۱۲۸۹ ش/۱۹۱۰ م تأسیس شد. انگلیسی‌ها با تغییر سوخت کشتی‌ها از زغال‌سنگ به نفت، در ایران عملیات اکتشاف و استخراج و تصفیه نفت را گسترش داده و برای محافظت از صنعت نفت، پلیس جنوب را تشکیل دادند (علم، ۱۳۷۱: ۳۵ تا ۴۰).

در جریان جنگ جهانی اول، نفت به عاملی اصلی برای حفظ برتری قدرت‌های جهانی تبدیل شد. در خاورمیانه رقابت نفتی بین آمریکا و شرکت نفت ایران و انگلیس اوج گرفت و آمریکا پس از چند سال کشمکش، با کسب امتیاز نفت کشورهای بحرین، عربستان و کویت پیروز میدان شد. در همین زمان بود که دولت ایران برای گسترش منابع نفتی ابراز تمایل کرد؛ اما قصد نداشت این امتیاز را به انگلیس یا شوروی بدهد (صورت مذاکرات مجلس شورای ملی، ۱۹ مرداد ۱۳۲۳).

در دوره رضاشاه (۱۳۰۴ تا ۱۳۲۰ ش/۱۹۲۵ تا ۱۹۴۱ م) انگلیسی‌ها با زیر فشار گذاشتن شاه، موفق شدند در قرارداد داری تجدیدنظر کرده و قرارداد ۱۳۱۲ ش/۱۹۳۳ م را به ایران تحمیل کنند. با شروع

ملی شدن صنعت نفت در ایران پیامدهای مهمی برای کشورهای همسایه و به‌طور کلی خاورمیانه به‌دنبال داشت. کشورهای غربی که در خاورمیانه امتیاز نفتی داشتند، برای جلوگیری از تغییر وضع، با تدوین راهبردی نو با آن مقابله کردند.

با تشکیل امپراتوری آلمان در سال ۱۸۷۱م/ و با پیشرفت‌های علمی، فنی، صنعتی و اقتصادی این کشور که تحت تأثیر صاحبان صنایع بود، دولتمردان آلمان به عرصه رقابت‌های جهانی وارد شدند.

آلمانی‌ها در ۱۳ اسفند ۱۲۸۱/۵ مارس ۱۹۰۴ قرارداد ساخت راه‌آهن قونیه بغداد بصره را با حکومت عثمانی امضا کردند. براساس آن، حق بهره‌برداری از تمام معادن در ۲۰ کیلومتری خطوط راه‌آهن به آلمان واگذار می‌شد. در ۲۵ تیر ۱۲۸۲/۱۷ جولای ۱۹۰۴ حکومت عثمانی با آلمان قراردادی بست که براساس آن، بررسی برای کشف نفت در موصل و بغداد به آلمان واگذار شد و این بررسی‌ها در یک سال باید انجام می‌شد (نوشهی، ۱۹۷۱: ۲۴ تا ۲۸).

در اوایل قرن بیستم و وقتی ویلیام ناکس داریس امتیاز نفت را در ایران کسب کرد، انگلیس برای گسترش حوزه امتیازات خود و برای کسب امتیاز نفت عراق، نماینده‌ای به عثمانی فرستاد؛ اما آلمان‌ها مانع واگذاری امتیاز شدند (s.h.Longrigg, 1951: 6-9).

در اوایل قرن بیستم، انگلیس با پیشنهاد تأسیس بانک ملی عثمانی موافقت کرد؛ ولی بیشتر سهام آن در اختیار انگلیسی‌ها بود. با رقابت انگلیسی‌ها و آلمانی‌ها برای کسب امتیاز نفت عثمانی، در ۱۰ بهمن ۱۲۸۹/۳۱ ژانویه ۱۹۱۱ شرکت امتیازات آفریقا و شرق تشکیل شد که پس از مدتی، اسم آن به شرکت نفت عثمانی تغییر کرد. ۵۰ درصد سهام این شرکت از آن شرکت نفت انگلیس و ایران بود و شرکت شل و آلمانی‌ها هرکدام ۲۵ درصد سهام داشتند. گالوست گلبنکیان (Calouste Gulbenkian) که در این قرارداد نقش مهمی داشت، از شرکت

در سال ۱۳۱۲ش/۱۹۳۳م و با مرگ فیصل اول، پسرش غازی جانشین او شد. در این دوره با تشکیل احزاب سیاسی و گسترش آگاهی اجتماعی، دولت‌هایی که روی کار می‌آمدند تلاش می‌کردند سلطه انگلیسی‌ها را به چالش کشند. در سال ۱۳۱۸ش/۱۹۳۹م و با مرگ غازی چون فرزندش، فیصل دوم، چهار سال بیشتر نداشت عبدالاله، پسر عموی پادشاه جدید، نایب‌السلطنه شد. با شروع جنگ جهانی دوم، در بین سیاستمداران عراقی تمایلاتی برای همکاری با متحدین وجود داشت. انگلیس از حکومت عراق خواست روابط خود را با متحدین قطع کند و به دنبال آن در ۲۹ فروردین ۱۳۲۰/۱۸ آوریل ۱۹۴۱، انگلیس عراق را اشغال کرد و رشیدعالی به ایران فرار کرد (ابراهیم خلیل احمد، ۱۹۸۹: ۱۲۷ تا ۱۳۰). در این دوره ارتش عراق ضعیف شد و وظیفه آن به حفظ امنیت داخلی کاهش یافت. انگلیسی‌ها بر تمامی ارکان حکومت عراق مسلط شدند و این اشغال تا سال ۱۳۲۵ش/۱۹۴۷م ادامه یافت.

پس از خروج انگلیس از عراق، احزاب و گروه‌های سیاسی فعالیت خود را از سر گرفتند و با سازماندهی احزاب چپ، اعتصاب‌های گسترده‌ای در عراق شکل گرفت. دولت‌هایی که در عراق روی کار می‌آمدند تلاش می‌کردند با انگلیس قرارداد جدیدی منعقد کنند؛ اما زیر فشار افکار عمومی و اوضاع بین‌المللی و منطقه با نابسامانی‌هایی روبه‌رو می‌شدند. بیشتر مردم عراق و گروه‌ها و احزاب سیاسی نیز بیرون راندن ارتش بریتانیا از پایگاه‌های نظامی خود و استقلال کامل کشور را خواستار بودند (الدوری، ۲۰۱۱: ۱۵۸ تا ۱۶۰).

نفت انگلیس و ایران ۲/۵ درصد و از شرکت شل ۲/۵ درصد، یعنی در مجموع ۵ درصد، سهام دریافت کرد و به اندازه سهم خود حق رأی داشت و سود می‌برد (یرگین، ۱۳۸۵: ۱/۳۳۰ تا ۳۳۵).

پس از این توافق، در ۲۸ خرداد ۱۲۹۳/۱۹ ژوئن ۱۹۱۴ و با حمایت سفارتخانه های انگلیس و آلمان، شرکت نفت عثمانی درخواست کرد امتیاز نفت کل قلمرو امپراتوری عثمانی را در اختیار بگیرد. وزیر مالیه عثمانی به شرط اینکه سهم آن کشور مشخص شود با این درخواست موافقت کرد؛ ولی با شروع جنگ جهانی اول در عمل همکاری آلمان و انگلیس درباره نفت بین‌النهرین خاتمه یافت. اقدامی که تأثیر آن بر شرکت نفت عثمانی آشکار بود. پس از پایان جنگ جهانی اول، برای کسب امتیاز نفت عراق این موافقت سند مهمی محسوب می‌شد (S.H. Longrigg-oil in the middle east, 1954: 90-95).

در جریان جنگ جهانی اول و با فروپاشی عثمانی، براساس توافق فرانسه و انگلیس (سایکس پیکو)، نظم جدیدی برقرار شد و استان موصل در شمال شرقی بین‌النهرین بیشتر در قلمرو نفوذ فرانسه قرار گرفت. با نقشی که نفت در صنعت پیدا کرده بود، کشورهای پیروز در جنگ جهانی اول برای کسب امتیاز آن وارد رقابت با یکدیگر شدند. در سال ۱۲۹۸ ش/۱۹۲۰م در کنفرانس سان رمو (San Remo) که درباره تجزیه عثمانی بود، فرانسوی‌ها به شرط اینکه در کسب امتیاز نفت عراق سهمی داشته باشند، با انتقال لوله‌های نفتی از مسیر سوریه که در قیمومت آنها بود و نیز با پیوستن موصل به کشور تازه تأسیس عراق موافقت کردند (H.W.V. Temperley, 1969: 603-608).

شرکت نفتی آمریکا پیشنهاد کرد برای امتیاز نفت عراق، محدوده آن مشخص شود و در قالب اجاره از آن بهره‌برداری شود. آمریکا برای کسب امتیاز نفت عراق، با تجدیدنظر در آن تلاش کرد نظر آنها را جلب کند. سرانجام با مذاکرات طولانی درباره نفت عراق، در ۷ آذر ۱۳۰۳/۲۸ نوامبر ۱۹۲۴ آمریکایی‌ها با تشکیل کنسرسیومی با ویژگی‌های زیر موافقت کردند: به شرکت‌های نفتی آمریکا ۲۳/۷۵ درصد، شرکت‌های نفتی فرانسه ۲۳/۷۵ درصد، شرکت نفتی هلندی-انگلیسی (رویال داچ شل) ۲۳/۷۵ درصد، شرکت نفت انگلیس و ایران ۲۳/۷۵ درصد و آقای گالوست گلبنکیان ۰/۵ درصد سهام تعلق گیرد.

دولت عراق در دوره نخست‌وزیری جعفر عسکری کمیته‌ای به ریاست علی جودت، وزیر کشور، تشکیل داد تا پیش‌نویس قرارداد جدیدی را تهیه کند و در آن سهم دولت و ملت عراق مشخص شود. دولت انگلیس تأکید کرد اگر دولت عراق با تشکیل کنسرسیوم نفت موافقت نکند، در اختلاف مرزی بین ترکیه و عراق، انگلیس موصل را جزء خاک ترکیه خواهد شناخت. در دوره نخست‌وزیری یاسین هاشمی، دولت شرایط انگلیس را برای نفت پذیرفت و قراردادی به مدت ۷۵ سال منعقد شد. پس از آن در سال ۱۳۰۵ ش/۱۹۲۶م و در جامعه ملل، مسئله موصل به نفع عراق پایان یافت. شرکت نفت با بررسی های اولیه و نظر کارشناسان، عملیات حفاری را در منطقه باباگرگر، در ۱۰ کیلومتری کرکوک، آغاز کرد و

داد. در مذاکرات وزیر خارجه با شاکرالوادی براساس پاسخ صالح صائب الجبوری، رئیس ستاد ارتش و قرارداد ۱۳۰۹ش/۱۹۳۰م، به این مسئله اشاره شد که ورود نیروهای انگلیسی به خاک عراق در حالت جنگ با تهدید بدون مانع است؛ چون در آن زمان چنین وضعی در عراق حاکم نبود با درخواست دولت انگلیسی موافقت نشد (الحربی، ۲۰۰۲: ۲۱۵ تا ۲۲۰).

دولت بریتانیا زیر فشارهای بین‌المللی و کارشکنی‌های دولت آمریکا از اعزام نیرو به خلیج فارس خودداری کرد.

به‌سرعت به نفت تجاری رسید. کشورهای صاحب امتیاز برای جلوگیری از رقابت‌های آینده موافقت کردند در قلمرو سابق عثمانی که به خط سرخ معروف بود، به‌صورت مشترک فعالیت کنند و این‌گونه چارچوب فعالیت نفتی خاورمیانه را مشخص کردند (یرگین، ۱۳۸۵: ۳۵۸ تا ۳۶۴).

### دولت نوری سعید

پس از ترور رزم‌آرا، نخست‌وزیر وقت، در ۱۲۴ اسفند ۱۳۲۹/۱۵ مارس ۱۹۵۱ مجلس شورای ملی ایران ملی‌شدن صنعت نفت را تصویب کرد. کشورهای صاحب امتیازهای نفتی در خاورمیانه، برای حفظ موقعیت بین‌المللی و منطقه‌ای واکنش‌های متفاوتی نشان دادند. این گروه از کشورها تلاش کردند با مشکلاتی که برای ایران به وجود می‌آوردند از اقدام مشابه در سایر کشورهای منطقه جلوگیری کنند.

در عراق نوری السعید، نخست‌وزیر، با ملی‌شدن صنعت نفت مخالف بود. او مدعی بود انگلیسی‌ها اجازه نخواهند داد جنبش ملی‌شدن نفت فقط با تصویب مجلس عملی شود؛ البته افکار عمومی عراق از جنبش ایران حمایت می‌کرد.

آنتونی ایدن (Robert Anthony Eden)، وزیر خارجه انگلیس، از دولت عراق خواست با نخست‌وزیر ایران ملاقات کند؛ ولی گویا نوری السعید به این کار تمایلی نداشت (الحربی، ۲۰۰۲: ۲۱۴ تا ۲۱۸).

انگلیس برای مقابله با دولت ایران و به بهانه حفظ امنیت تأسیسات نفتی، در فروردین ۱۳۳۰/آوریل ۱۹۵۱ به‌طور رسمی از دولت عراق خواست اجازه دهد نیروهای نظامی انگلیس وارد بصره شوند. نخست‌وزیر عراق این درخواست را به توفیق السویدی، وزیر خارجه عراق، ارجاع

انگلیسی‌ها تلاش کردند در کوتاه‌ترین زمان ممکن با دولت نوری السعید به توافق برسند. در ۱۹ تیر ۱۳۳۰/۲۰ جولای ۱۹۵۱، شرکت نفت با دولت عراق به توافق رسید و هیئت وزیران توافق‌نامه را تصویب کرد. مهم‌ترین مفاد این توافق‌نامه عبارتند از:

۱. شرکت‌های نفتی باید ۵۰ درصد از میزان سود خود را به دولت عراق پرداخت کنند؛

۲. برای جبران کاهش تولید ایران، تولید سالانه شرکت‌های نفت عراق و موصل در سال ۱۳۳۲ش/۱۹۵۳م به ۲۲ میلیون تن برسد و همچنین تولید سالانه شرکت نفت بصره در سال ۱۳۳۴ش/۱۹۵۵م به ۸ میلیون تن افزایش یابد؛

۳. کمترین درآمد دولت عراق از شرکت‌های نفتی بغداد، موصل و بصره در سال‌های

۱۳۳۲ و ۱۳۳۳ش/۱۹۵۳ و ۱۹۵۴م، ۲۰ میلیون دینار و در سال ۱۳۳۴ش/۱۹۵۵م، ۲۵ میلیون دینار تعیین شود؛

۴. در سال ۱۳۲۰ش/۱۹۵۱م واردات عراق به ۱۵ میلیون دینار و در سال ۱۳۳۴ش/۱۹۵۵م به ۵۹ میلیون دینار افزایش یابد؛

۵. در صورت افزایش درآمد کشورهای همسایه عراق از فروش نفت، دولت عراق حق مطالبه افزایش درآمد هم‌پایه کشور همسایه را دارد؛

۶. تعدادی از عراقی‌ها در هیئت مدیره شرکت‌های نفتی عضو شوند؛

۷. با اعزام دانشجویان عراقی به انگلیس برای تحصیل در زمینه صنایع نفتی به هزینه شرکت نفت موافقت شود؛

محمد مشحن، نماینده الانبار، اظهار کرد همیشه با ملی شدن صنعت نفت موافق بوده و هستم (محاضر مجلس‌النواب، ۱۹۵۱: ۶۳۵ تا ۶۶۱). تعدادی از نمایندگان مجلس، همچون علی ابوالتمن نماینده بغداد و صالح بحرالعلوم نماینده کربلا، ملی

باشد و ۱۲ دی ۱۳۲۹/۱ ژانویه ۱۹۵۱ به تصویب مجلس برسد (مقررات مجلس الوزراء عوام، ۱۹۵۱: ۳-۳۵).

در ۱۴ بهمن ۱۳۳۰/۳ فوریه ۱۹۵۲، عبدالمجید محمود، وزیر اقتصاد عراق و جیبسون، رئیس شرکت نفت عراق، این توافق‌نامه را امضاء کردند و دو روز بعد، هیئت وزیران آن را تصویب کرد. با انتشار این توافق‌نامه، وقتی هیئت انگلیسی برای مذاکره با ایران راهی تهران شده بود، براساس اصول این توافق، طرح هشت ماده‌ای را به دولت مصدق ارائه کرد؛ اما مصدق نپذیرفت (خلیل نوری، ۱۹۸۱: ۴۰۸ تا ۴۱۰).

### عملکرد مجلس عراق هم‌زمان با ملی شدن صنعت نفت ایران

مجلس ایران در ۲۷ اسفند ۱۳۲۹/۱۸ مارس ۱۹۵۱ صنعت نفت را ملی کرد. سه روز پس از ملی شدن صنعت نفت ایران، مجلس عراق مسئله شرکت نفت را به‌طور علنی مطرح کرد و محمد صدیق شنتل، نماینده موصل، پرسش‌هایی از نخست‌وزیر، نوری السعید، کرد و از او خواست به نمایندگان پاسخ دهد: آیا دولت قصد ملی کردن صنعت نفت را دارد؟

دولت عراق تلاش کرد نمایندگان را متقاعد کند در بازه زمانی کمی که از دوره مجلس باقی مانده است، قرارداد را تصویب کنند تا مسئله نفت در روابط آن کشور با انگلیس بحرانی ایجاد نکند. نمایندگان مجلس با تأثیرپذیری از اوضاع داخلی و خارجی، در ۲۵ بهمن ۱۳۳۰/۱۴ فوریه ۱۹۵۱ با اصول قرارداد موافقت کردند. در ۲۸ بهمن ۱۳۳۰/۱۷ فوریه ۱۹۵۲ مجلس سنا این تصویب مجلس را تأیید کرد و این گونه به مسئله نفت پایان داده شد (مجلس الاعیان، اجتماع الاعتیادی، ۱۹۵۱ و ۱۹۵۲: ۳۰ تا ۵۵).

به نظر می‌رسد با ملی شدن صنعت نفت در ایران، دولتمردان انگلیس برای جلوگیری از این روند در سایر کشورها، از جمله عراق، به دنبال این بودند با حمایت از دولت وابسته و نمایندگان طرفدار خود در مجلس عراق، توافق‌نامه‌ای را که انگلیس تهیه کرده بود در بازه زمانی بسیار محدودی که فرصت لازم برای بررسی آن وجود نداشت از تصویب هیئت وزیران، مجلس و مجلس سنا بگذرانند. انگلیس با این روش از هرگونه تغییر در بندهای امتیاز جلوگیری می‌کرد. توافق نفتی دولت عراق به بهبود اوضاع اقتصادی آن کشور کمکی نکرد.

## نتیجه

ملی‌شدن نفت ایران در سال ۱۳۲۹ش/۱۹۵۱م، اوضاع داخلی کشور و وضع منطقه‌ای را با چالش روبه‌رو کرد. بریتانیایی‌ها برای جلوگیری از جنبش ملی‌شدن نفت در منطقه، از کشور عراق خواستند به آنها اجازه دهد وارد خاک کشورش شوند تا از این راه علیه ایران عملیات نظامی انجام دهند؛ اما عراق با این موضوع موافقت نکرد.